
BOLETIM 
DE SERVIÇO
BOLETIM 
DE SERVIÇO
BOLETIM 
DE SERVIÇO
BOLETIM 
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
SANTA
ROSA

Boletim de serviço nº 09 | SETEMBRO de 2018



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi -  CEP 97110-767
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2018 3

Portarias.................................................................................................4

Férias - Alteração; interrupção; inclusão...........................................7

Substituições remuneradas.................................................................8

Licenças tratamento de saúde............................................................9

Diárias de alimentação e pousada.................................................. 11

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2018 4

►► Portarias
A Diretora-geral do IF FARROUPILHA - Campus Santa Rosa, nomeada pela Portaria n°1.856, de 05 de dezembro de 

2016, publicada no DOU n° 232, seção 02, página 15, e conforme dispõe o § 3° do Art. 14, da Lei n° 12.777/12, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Decreto n° 5.707/2006, Parecer CODIR n° 002/2016 e Instrução 
Normativa PRDI n° 01/2017, RESOLVE:

Portaria Nº 162, de 05 de setembro de 2018.
I – Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora, ELISABETE SCHERER DOS SANTOS, SIAPE 1849494, ocupan-

te do cargo de Auxiliar de Biblioteca, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 
06, permanecendo inalterados seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 
28/08/2018, conforme processo n° 23242.000374/2018-15.

Portaria Nº 163, de 13 de setembro de 2018.
I – CONCEDER Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora ANALICE MARCHEZAN, matrícula SIAPE 

n° 1757058, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa 
Rosa do IF Farroupilha, para o nível 2, Classe DIV, com efeitos financeiros a contar de 26/07/2018, conforme o Processo n° 
23242.000396/2018-85.

Portaria Nº 164, de 13 de setembro de 2018.
I – CONCEDER Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora RAQUEL MALDANER PARANHOS, ma-

trícula SIAPE n° 1766473, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no 
Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o nível 2, Classe DIV, com efeitos financeiros a contar de 01/09/2018, conforme 
o Processo n° 23242.000382/2018-61.

Portaria Nº 165, de 13 de setembro de 2018.
I – CONCEDER Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora MELISSA WALTER, matrícula SIAPE n° 

2678107, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa 
do IF Farroupilha, para o nível 2, Classe DIV, com efeitos financeiros a contar de 01/08/2018, conforme o Processo n° 
23242.000360/2018-00.

Portaria Nº 166, de 13 de setembro de 2018.
I – CONCEDER Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidor CORNELIA KUDIESS, matrícula SIAPE n° 

1757191, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa 
do IF Farroupilha, para o nível 2, Classe DIV, com efeitos financeiros a contar de 26/07/2018, conforme o Processo n° 
23242.000346/2018-06.

Portaria Nº 167, de 13 de setembro de 2018.
I – CONCEDER Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora CARLA CRISTIANE COSTA, matrícula SIA-

PE n° 1652762, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa 
Rosa do IF Farroupilha, para o nível 2, Classe DIV, com efeitos financeiros a contar de 27/07/2018, conforme o Processo n° 
23242.000680/2018-41.

Portaria Nº 168, de 13 de setembro de 2018.
I – CONCEDER Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora RENATA ROTTA, matrícula SIAPE n° 

2624193, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa 
do IF Farroupilha, para o nível 3, Classe DIII, com efeitos financeiros a contar de 26/08/2018, conforme o Processo n° 
23242.000364/2018-80.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2018 5

Portaria Nº 169, de 13 de setembro de 2018.
I – CONCEDER Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor ROBERTO PREUSSLER, matrícula SIAPE 

n° 1755239, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa 
Rosa do IF Farroupilha, para o nível 2, Classe DIV, com efeitos financeiros a contar de 01/08/2018, conforme o Processo n° 
23242.000373/2018-71.

Portaria Nº 170, de 13 de setembro de 2018.
 I – CONVOCAR a servidora FERNANDA CONRAD RIGO (Siape: 1766436) do seu período de férias por necessidade de 

serviço.
Período de convocação: de 12/09/2018 a 15/09/2018.
Esses dias serão usufruídos a partir do dia 19/11/2018.

Portaria Nº 171, de 13 de setembro de 2018.
I – CONVOCAR a servidora ANALICE MARCHEZAN (Siape: 1757058)  do seu período de férias por necessidade de serviço.
Período de convocação: de 24/08/2018 a 15/09/2018.
Esses dias serão usufruídos a partir do dia 05/11/2018.

Portaria Nº 172, de 13 de setembro de 2018.
I – CONCEDER AFASTAMENTO PARCIAL PARA QUALIFICAÇÃO, de 16 horas semanais, conforme Art. 87 da Lei n° 

8.112/90, de 11.12.1990, e Art. 10 do Decreto n° 5.707/06, de 23.02.2006, à servidora NUVEA KUHN, Matrícula no SIAPE n° 
2313642, ocupante do cargo de Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia Farroupilha – Campus Santa Rosa, no período de 30 de julho a 20 de dezembro de 2018, para frequentar as 
disciplinas letivas referentes ao Mestrado Acadêmico em Desenvolvimento de Políticas Públicas, da Universidade Federal 
da fronteira Sul, Campus Cerro Largo, conforme Processo n° 23242.000341/2018-75.

Portaria Nº 173, de 13 de setembro de 2018.
I – CONCEDER Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora VERA LUCIA SILVEIRA CABALLERO FRANTZ, 

matrícula SIAPE n° 1757272, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no 
Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o nível 2, Classe DIV, com efeitos financeiros a contar de 05/08/2018, conforme 
o Processo n° 23242.000356/2018-33.

Portaria Nº 174, de 13 de setembro de 2018.
I – CONCEDER Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor LAURI MAYER, matrícula SIAPE n° 

1757311, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa 
do IF Farroupilha, para o nível 2, Classe DIV, com efeitos financeiros a contar de 26/07/2018, conforme o Processo n° 
23242.000365/2018-24.

Portaria Nº 175, de 14 de setembro de 2018.
  I – CONVOCAR, por necessidade administrativa, o servidor CARLOS THOMÉ, SIAPE: 1758020.
Período de convocação: de 17/09/2018 a 21/09/2018.
Esses dias serão usufruídos a partir do dia 22/09/2018.

Portaria Nº 176, de 14 de setembro de 2018.
Substituir a servidora Richelli Daiana Pinheiro, representante da Assistência Estudantil na Comissão Disciplinar Discen-

te do Campus Santa Rosa, permanecendo assim a nova composição:
I - Mateus Markiewicz Moureira - Discente;
II - Alcedir Luis Finkler- Núcleo Pedagógico Integrado – NPI;
III - Natalia Boessio Tex de Vasconcellos – Representante da Assistência Estudantil; 
IV – Alexandre José Krul – Docente;
V - Fernando Moscon – TAE;
VI – Esta Portaria tem validade até 19/03/2019.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2018 6

Portaria Nº 177, de 17 de setembro de 2018.
Nomear a servidora LIDIANE KASPER, SIAPE 1874147, para responder pela Direção de Administração no dia 18/09/2018, 

visto que seu substituto legal estará participando de reunião por convocação da Reitoria.

Portaria Nº 178, de 17 de setembro de 2018.
Nomear o servidor RÓGER HERPICH, SIAPE 1806246, para nos dias 17 e 18 de setembro responder pela Direção de 

Planejamento e Desenvolvimento Institucional, considerando que a titular do cargo estará em reunião do Cadip, na reitoria, 
e a sua substituta legal encontrar-se em período de férias.

Portaria Nº 179, de 18 de setembro de 2018.
I - Designar os seguintes servidores, para em comissão e sob a presidência do primeiro compor a Equipe de Planeja-

mento que tem por objeto os serviços de publicação legal para o IF Farroupilha - Campus Santa Rosa: Lidiane Kasper - Siape 
1874147; Carlos Thomé - Siape 1758020; Evandro de Almeida Lopes - Siape 2124238.

II – Esta comissão terá até o dia 01/10/2018 para conclusão e disponibilização do estudo à Direção Geral do Campus.

Portaria Nº 180, de 25 de setembro de 2018.
I – CONCEDER AFASTAMENTO PARCIAL PARA QUALIFICAÇÃO à servidora Cátia Roberta de Souza Schernn, SIAPE 

2279440, ocupante do cargo de DOCENTE, com exercício no Campus Santa Rosa, do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia Farroupilha, no período de 30 de agosto a 30 de dezembro de 2018, para frequentar as disciplinas letivas 
referentes ao curso Mestrado Acadêmico em Educação nas Ciências da Universidade Regional do Noroeste do Estado do 
Rio Grande do Sul - Campus Ijuí, conforme o Processo N° 23242.000089/2017-13.

Portaria Nº 181, de 25 de setembro de 2018.
 I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem o Grupo de Trabalho para análise e planejamento do 

curso de especialização na área das licenciaturas ofertadas pelo IFFar – Campus Santa Rosa:
            - Franciele Meinerz Forigo (Coordenadora)
            - Alexandre José Krul
            - Analice Marchezan
            - Claudia Maria Costa Nunes
            - Mariele Josiane Fuchs 
            - Maristela Beck Marques           
            - Marcelo Eder Lamb
            - Lucilaine Goin Abitante
            - Raquel Fernanada Ghellar Canova
            - Rúbia Emmel
 II – O grupo tem prazo para entrega de documento até 18/03/2019.          

RENATA ROTTA
DIRETORA-GERAL

PORTARIA Nº 1.856/2016



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2018 7

►► Férias - Alteração; interrupção; inclusão



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2018 8

►► Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

NOME DO SERVIDOR: RAQUEL FERNANDA GHELLAR CANOVA
CARGO: PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
MATRÍCULA: 1880452
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 209/2014
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: DIREÇÃO DE ENSINO - CD-03
TITULAR DO CARGO: ANALICE MARCHEZAN
MOTIVO DO AFASTAMENTO: TITULAR DO CARGO EM FÉRIAS
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 23/08/2018
TEMPO: 01 DIA

NOME DO SERVIDOR: ANALICE MARCHEZAN
CARGO: PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
MATRÍCULA: 1757058
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA 1857/2016
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: DIREÇÃO GERAL - CD-02
TITULAR DO CARGO: RENATA ROTTA
MOTIVO DO AFASTAMENTO: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA E FÉRIAS DA TITULAR
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 19/02/18 A 20/02/18; 02/03/18 A 04/03/18; 30/07/18 A 30/07/18; 03/08/18 A 07/08/18.
TEMPO: 11 DIAS



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2018 9

NOME DO SERVIDOR: TARCIANE ANDRES
CARGO: RELAÇÕES PÚBLICAS
MATRÍCULA: 2135980
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 1666/2014
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: CHEFE DE GABINETE – FG-01
TITULAR DO CARGO: JANE MARLIZE ROPKE
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 24/09/18 A 30/09/18.
TEMPO: 07 DIAS

NOME DO SERVIDOR: TÂNIA REGINA GOTTARDO TISSOT
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
MATRÍCULA: 1770498
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA 413/2018
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: DIREÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL – CD-04
TITULAR DO CARGO: MELISSA WALTER
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 26/09/2018.
TEMPO: 01 DIA

NOME DO SERVIDOR: ABEL EDUARDO AUTH
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
MATRÍCULA: 2757352
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA Nº 1189/2018
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENADOR DE INFRAESTRUTURA – FG-02
TITULAR DO CARGO: MAGNUS JAIME SCHEFFLER
MOTIVO DO AFASTAMENTO: LICENÇA CAPACITAÇÃO.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 20/08/2018 a 08/09/2018.
TEMPO: 20 DIAS

►► Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

LICENÇAS SAÚDE
SETEMBRO 2018 - Campus SANTA ROSA

Licença para Tratamento da Própria Saúde:
(Fundamento Legal: Artigos: 202, 203, 204 da Lei nº 8.112, de 1990)

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE 
AFASTAMENTO

Nº 
DE 

DIAS
PERÍCIA CID CRM/

CRO N° DO PROCESSO SIG

072 VEJANE GAELZER 1660258 DOCENTE 04 À 18/09/2018 15 23242.000391/2018-52

085
RAQUEL PARANHOS
(MÃE INES 
MALDANER)

DOCENTE 24 A 26/09/2018 03 23242.000419/2018-51

076 FLAVIAN LORENZI 2134807 TAE 03 Á 06/09/2018 04 23242.000409/2018-16

077 RUBIA EMMEL 1192040 DOCENTE 06/09/2018 01 23242.000413/2017-01

080 MICHELE KRIEGER 2134807 TAE 25/09/2018 01 23242.000776/2016-58

082 MICHELE KRIEGER 2134807 TAE 11/09/2018 01 23242.000776/2016-58

083 ALCIDES SCHLEGER 1891954 TAE 04 A 05/09/2018 02 23242.000411/2018-95



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2018 10

Acompanhamento de Pessoa da Família
(Fundamento Legal: art. 83, da Lei nº 8.112/90.)

Licença para Tratamento de Saúde por Motivo de Doença em Pessoa da Família:
(Fundamento Legal: Artigos: 202, 203, 204 da Lei nº 8.112, de 1990)

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE 
AFASTAMENTO

Nº DE 
DIAS PERÍCIA CID CRM/

CRO PROCESSO

081 RENATA ROTTA
(FILHA ISADORA ROTTA) 2624193 DOCENTE 12/ E 13/09/2018 02 23242.000304/2016-03

084

BENHUR BORGES 
RODRIGUES
ESPOSA ADRIANA 
RODRIGUES)

1508198 DOCENTE 19/09/2018 01 23242.0000416/2017-37



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2018 11

►► Diárias de alimentação e pousada
(fundamento legal: decreto nº 343, de 19/11/91.)

Afastamentos a Serviço
Número:

8/2018
01/10/2018Data deCampus Santa RosaOrgão

Campus Santa Rosa

PCDP 002784/18
Nome do

CPF do Cargo ou

Motivo da

ROSANGELA INES MATOS UHMANN

***.231.480-** PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Nacional - Encontro/Seminário

Cerro Largo (12/09/2018) Santa Rosa (13/09/2018)

Santa Rosa (13/09/2018) Cerro Largo (13/09/2018)

Descrição Ministrar a palestra intitulada "A avaliação em discussão no Ensino Superior" na IV Semana Acadêmica do Curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas.

135.36Valor das Diárias:

PCDP 002819/18
Nome do

CPF do Cargo ou

Motivo da

MARCIO EZEQUIEL DIEL TURRA

***.860.370-** ADMINISTRADOR

Nacional - A Serviço

Santa Rosa (12/09/2018) Santa Maria (12/09/2018)

Santa Maria (12/09/2018) Santa Rosa (12/09/2018)

Descrição Representar o Campus Santa Rosa em reunião da CPA institucional na reitoria

67.68Valor das Diárias:

PCDP 002821/18
Nome do

CPF do Cargo ou

Motivo da

RONALDO ANTONIO PAESI

***.169.330-**

Nacional - Encontro/Seminário

Caxias do Sul (09/09/2018) Santa Rosa (10/09/2018)

Santa Rosa (10/09/2018) Caxias do Sul (10/09/2018)

Descrição Ministrar palestra intitulada "Evolucionismo x Criacionismo no ensino da Biologia" na IV Semana Acadêmica do Curso de
Licenciatura em Ciências Biologicas

0.00Valor das Diárias:

PCDP 002831/18
Nome do

CPF do Cargo ou

Motivo da

MARIA CRISTINA RAKOSKI

***.531.800-** PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Santa Rosa (12/09/2018) Santa Maria (12/09/2018)

Santa Maria (12/09/2018) Santa Rosa (12/09/2018)

Descrição Representar o Campus Santa Rosa em reunião da CPA institucional na reitoria

67.68Valor das Diárias:

PCDP 002866/18
Nome do

CPF do Cargo ou

Motivo da

RODRIGO VALDECIR DOS SANTOS

***.989.090-**

Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Ministrar palestra e oficina na IV Semana Acadêmica do Curso de Licenciatura

Página 1 de  5Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2018 12

Santo Ângelo (12/09/2018) Santa Rosa (12/09/2018)

Santa Rosa (12/09/2018) Santo Ângelo (12/09/2018)

em Ciências Biológicas.

88.50Valor das Diárias:

PCDP 002875/18
Nome do

CPF do Cargo ou

Motivo da

RAQUEL FERNANDA GHELLAR CANOVA

***.466.740-** PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Santa Rosa (17/09/2018) Santa Maria (17/09/2018)

Santa Maria (17/09/2018) Santa Rosa (17/09/2018)

Descrição Reunião do CAEN com a participação das Coordenaçoes dos Cursos Superiores e PROEJA, conforme convocação, com a
programação em anexo.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 002876/18
Nome do

CPF do Cargo ou

Motivo da

MELISSA WALTER

***.330.670-** PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Santa Rosa (17/09/2018) Cruz Alta (17/09/2018)

Cruz Alta (17/09/2018) Santa Maria (18/09/2018)

Santa Maria (18/09/2018) Santa Rosa (18/09/2018)

Descrição Entrega de materiais no polo de Cruz Alta no dia 17. Participar de reunião do CADIP no dia 18 em Santa Maria

275.61Valor das Diárias:

PCDP 002879/18
Nome do

CPF do Cargo ou

Motivo da

ANALICE MARCHEZAN

***.016.420-** PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Santa Rosa (17/09/2018) Santa Maria (17/09/2018)

Santa Maria (17/09/2018) Santa Rosa (17/09/2018)

Descrição Reunião do CAEN com a participação das Coordenaçoes dos Cursos Superiores e PROEJA, conforme convocação, com a
programação em anexo.

84.93Valor das Diárias:

PCDP 002882/18
Nome do

CPF do Cargo ou

Motivo da

MAGNUS JAIME SCHEFFLER

***.377.130-** TECNICO EM AGROPECUARIA

Nacional - Convocação

Santa Rosa (17/09/2018) Cruz Alta (17/09/2018)

Cruz Alta (17/09/2018) Santa Maria (18/09/2018)

Santa Maria (18/09/2018) Santa Rosa (18/09/2018)

Descrição Entrega de materiais no polo de Cruz Alta no dia 17. Participar de reunião do CADIP no dia 18 em Santa Maria

223.86Valor das Diárias:

PCDP 002885/18
Nome do

CPF do Cargo ou

Motivo da

CLAUDIO EDILBERTO HOFLER

***.727.690-** PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Descrição Reunião do CAEN com a participação das Coordenaçoes dos Cursos Superiores

Página 2 de  5Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2018 13

Santa Rosa (16/09/2018) Santa Maria (17/09/2018)

Santa Maria (17/09/2018) Santa Rosa (17/09/2018)

e PROEJA, conforme convocação, com a programação em anexo.

244.68Valor das Diárias:

PCDP 002886/18
Nome do

CPF do Cargo ou

Motivo da

FERNANDA CONRAD RIGO

***.531.749-** PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Santa Rosa (17/09/2018) Santa Maria (17/09/2018)

Santa Maria (17/09/2018) Santa Rosa (17/09/2018)

Descrição Reunião do CAEN com a participação das Coordenaçoes dos Cursos Superiores e PROEJA, conforme convocação, com a
programação em anexo.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 002887/18
Nome do

CPF do Cargo ou

Motivo da

KERLEN BEZZI ENGERS

***.443.500-** PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Santa Rosa (17/09/2018) Santa Maria (17/09/2018)

Santa Maria (17/09/2018) Santa Rosa (17/09/2018)

Descrição Reunião do CAEN com a participação das Coordenaçoes dos Cursos Superiores e PROEJA, conforme convocação, com a
programação em anexo.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 002888/18
Nome do

CPF do Cargo ou

Motivo da

PAULA MICHELE ABENTROTH KLAIC

***.327.030-** PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Santa Rosa (17/09/2018) Santa Maria (17/09/2018)

Santa Maria (17/09/2018) Santa Rosa (17/09/2018)

Descrição Reunião do CAEN com a participação das Coordenaçoes dos Cursos Superiores e PROEJA, conforme convocação, com a
programação em anexo.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 002889/18
Nome do

CPF do Cargo ou

Motivo da

LUCILAINE GOIN ABITANTE

***.598.100-** PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Santa Rosa (17/09/2018) Santa Maria (17/09/2018)

Santa Maria (17/09/2018) Santa Rosa (17/09/2018)

Descrição Reunião do CAEN com a participação das Coordenaçoes dos Cursos Superiores e PROEJA, conforme convocação, com a
programação em anexo.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 002890/18
Nome do

CPF do Cargo ou

Motivo da

LUCILAINE GOIN ABITANTE

***.598.100-** PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Santa Rosa (14/09/2018) Crissiumal (14/09/2018)

Descrição VISITA DE ESTAGIO DA ALUNA LUCIANE ARNEMANN, ESTUDANTE EM ESTAGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO
II NA LICENCIATURA EM MATEMATICA

Página 3 de  5Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2018 14

Crissiumal (14/09/2018) Santa Rosa (14/09/2018)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 002891/18
Nome do

CPF do Cargo ou

Motivo da

CATIA REGINA ZUGE LAMB

***.094.650-** PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Santa Rosa (17/09/2018) Santa Maria (17/09/2018)

Santa Maria (17/09/2018) Santa Rosa (17/09/2018)

Descrição Reunião do CAEN com a participação das Coordenaçoes dos Cursos Superiores e PROEJA, conforme convocação, com a
programação em anexo.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 002892/18
Nome do

CPF do Cargo ou

Motivo da

RUBEN ALEXANDRE BOELTER

***.838.630-** PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Nacional - Encontro/Seminário

Cerro Largo (13/09/2018) Santa Rosa (14/09/2018)

Santa Rosa (14/09/2018) Cerro Largo (14/09/2018)

Descrição Ministrar oficina intitulada "Por que estudar Paleontologia?" na IV Semana Acadêmica do Curso de Licenciatura em
Ciências Biológicas

135.36Valor das Diárias:

PCDP 002905/18
Nome do

CPF do Cargo ou

Motivo da

MARISTELA BECK MARQUES

***.767.110-** PEDAGOGO-AREA

Nacional - Convocação

Santa Rosa (17/09/2018) Santa Maria (17/09/2018)

Santa Maria (17/09/2018) Santa Rosa (17/09/2018)

Descrição Reunião do CAEN com a participação das Coordenaçoes dos Cursos Superiores e PROEJA, conforme convocação, com a
programação em anexo.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 002906/18
Nome do

CPF do Cargo ou

Motivo da

TATIANE DA SILVA CAMPOS

***.379.940-** TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS

Nacional - A Serviço

Santo Ângelo (15/09/2018) Santa Rosa (15/09/2018)

Santa Rosa (15/09/2018) Santo Ângelo (15/09/2018)

Descrição Realizar interpretação durante a formatura do Curso Letras Libras no Campus Santa Rosa

88.50Valor das Diárias:

PCDP 002921/18
Nome do

CPF do Cargo ou

Motivo da

ALEXANDRE RIGO MAGALHAES

***.621.810-** MEDICO-AREA

Nacional - Congresso

Santa Rosa (20/09/2018) Porto Alegre (22/09/2018)

Porto Alegre (22/09/2018) Santa Rosa (22/09/2018)

Descrição PARTICIPAÇÃO NO CONGRESSO SUL BRASILEIRO DE CIRURGIA TORÁXICA.

0.00Valor das Diárias:

Página 4 de  5Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2018 15

PCDP 002924/18
Nome do

CPF do Cargo ou

Motivo da

EDUARDO RAFAEL MIRANDA FEITOZA

***.944.591-**

Nacional - A Serviço

Jaguari (24/09/2018) Santa Maria (24/09/2018)

Santa Maria (24/09/2018) Santa Rosa (27/09/2018)

Santa Rosa (27/09/2018) Santa Maria (27/09/2018)

Santa Maria (27/09/2018) Jaguari (27/09/2018)

Descrição AUXILIAR NA ORGANIZAÇÃO DO ACERVO DOCUMENTAL DO CAMPUS SANTA ROSA.

600.26Valor das Diárias:

PCDP 002936/18
Nome do

CPF do Cargo ou

Motivo da

CLAUDIO EDILBERTO HOFLER

***.727.690-** PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Santa Rosa (20/09/2018) Chapecó (20/09/2018)

Chapecó (20/09/2018) Santa Rosa (20/09/2018)

Descrição Visita técnica com acadêmicos do curso de bacharelado em administração à empresa de Chapecó/SC, visando observar
seu empreendedorismo, inovação e dinâmica economica

67.68Valor das Diárias:

PCDP 002969/18
Nome do

CPF do Cargo ou

Motivo da

VIVIAN ESPINDULA DA CRUZ

***.525.920-** PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO

Nacional - A Serviço

Santa Rosa (20/09/2018) Chapecó (20/09/2018)

Chapecó (20/09/2018) Santa Rosa (20/09/2018)

Descrição Visita técnica com academicos do curso de bacharelado em administração à empresa do município de Chapecó/SC,
visando observar seu empreendedorismo, inovação e dinamica economica

78.09Valor das Diárias:

PCDP 002983/18
Nome do

CPF do Cargo ou

Motivo da

CLAUDIO EDILBERTO HOFLER

***.727.690-** PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Santa Rosa (28/09/2018) São Miguel das Missões

São Miguel das Missões (29/09/2018) Santa Rosa (29/09/2018)

Descrição Ministrar aula no Curso Técnico em Administração no Polo EaD

244.68Valor das Diárias:

PCDP 002990/18
Nome do

CPF do Cargo ou

Motivo da

ANALICE MARCHEZAN

***.016.420-** PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Santa Rosa (24/09/2018) Santa Maria (24/09/2018)

Santa Maria (24/09/2018) Santa Rosa (24/09/2018)

Descrição Reunião da Comissão Específica do PDI - Comissão 1 - Politicas de Ensino

84.93Valor das Diárias:

Página 5 de  5Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 09/2018  |  SETEMBRO DE 2018

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Férias - Alteração; interrupção; inclusão
	Substituições remuneradas
	Licenças tratamento de saúde
	Diárias de alimentação e pousada


